CNon enī dissimile ē miraculū nesciēti cur sanis corporibus: his qnidā dulcia illis vō amara p̄niant. Cur egri etiā qnidā leuibns qnidā vō acris adiunant. Ad hoc medicus qui sanitatis ipsius atq̄z egritudinis modū tpmētumqz dīscit minime mirat. Quid vō aīo aliud salns vīdet etē q̄ p̄bitas: quid egritudo q̄ vitia. Quis: enī aliis vel seruator bonoz v̄l maloz depulsor q̄ rector ac mediator mentis deus. Qui cuī et alta p̄uidētie specula respicit: quid vnicuiqz cōnīciat agnoscit: et qd̄ cōtēnire nouit. accōmodat. Hinc iā fit illnd fatalis ordinis insigne miraculum: est ab sciēte geritur quod stupeat ignorātes

CNon enim dissimile ē miraculū. Hic p̄bia declarat h̄ p̄ simile dices. Illud miraculū non est dissimile: imo valde simile ad p̄positū nescienti alicui cur sanis corporibz his cōueniant dulcia his amara. et nesciēti alicui cur qdā egris adiunant leuibns: qdā acerbis. Iz h̄ videat mīrū nesciēti. tñ medie: de h̄ nō mirat: q̄ cognoscit modū et tempamenū sanitatis et egritudinis. sic similī Iz h̄ ignorat qd̄ que- niat malis et bōis. tñ deus q̄ è scrutator cordū ista cognoscit videns q̄ bonis aliqui p̄ueniunt aduersa. malis q̄fīq̄ prospera. id sic eis distribuit: hoc est qd̄ subdit applicando similitudinē ad aīum dicēs. Quid. n. aliud videat. i. ap- pareat cē sal' aīo q̄z p̄bitas. et qd̄ aliud ē egritudo aīo. q̄z vitia. et qd̄ aliud seruator bonoz v̄l maloz q̄z de' rector et medicator mentis. q̄ cū respicit et alta specula p̄uidētie ip̄e agnoscit. qd̄ vnicuiqz p̄ueniat. et qd̄ nouit que n̄re: h̄ accommodat. hic. i. ex h̄ qd̄ dīcū ē. fit līgine miraculū ordinis fatalis. i. fit illd qd̄ admītrāt hoīes in ordine fa- tali cū ab sciēte. i. a deo illd gerit. i. fit qd̄ ignorātes stupeant. i. admīren̄t. C Motandū q̄ est bona cōpatio sanitatis et egritudinis corporal ad medicuz et p̄bitatis et vittū aliorū ad deū. sicut enim medicus cognoscens cās sanitatis et egritudinis: sc̄it qd̄ p̄ueniat sano et ego alīis igno- rātes et mīrantibus. sic deus cognoscens qualitatē aīo rū seit qd̄ bonis p̄ueniat et qd̄ malis: et vnicuiqz sibi que- niens tribuit q̄fīq̄ malis p̄spora: bonis aduersa: de quo stupent ignorantes. C Motandū q̄ specula of locus altus aptus ad circūspiciēdū. et q̄ de' p̄uidētie oīa circūspicit. id fīlitudinari ipsa p̄uidētie dicit specula. C Motandū q̄ q̄ hoīes ignorāt q̄ sūt boni et mali ignorant etiā qd̄ vni- cuīqz cōueniat. id aliq̄ credunt cōuenire bonis: q̄ tñ fin

Liber

Iudicium dei eis non conuenient, et ideo homines mirantur quare deus eis non attribuat que videntur eis attribuenda. Ideo dicit p[ro]bia ex vicis contingit hoc miraculum quod ignorantes stupent que sunt a deo scientes.

Cham ut pauca que valet ratione humana de divina profunditate perstringam: de hoc quod tu iustissimum et quod seruanum putas: oia scientie prudenter diuer suum videt. Et vetricem quod est deus. victa vero Laethoni placuisse familiaris noster lucanus admoneuit. Hic igit[ur] quod citra speciem videoas geris: reb[us] quod recte ordinis est. Opinionis vero tue pueris confusio. Nam ut pauca. Hic p[ro]bia ostendit quod bonis mala et malis bona contingunt ex contrario iudicio dei et bonum dicens. Ut ego pauca perstringam que humana ratione valet. s. accipere de divina profunditate. illud supple declarabo. O Boetius. Et supple h[ab]e quem tu putas esse iustissimum et seruanum equum. i. equitatis diuersum videoas. i. aliter videtur prudenter scientie ola id est deo. quod confirmat auctoritate lucani. qui describens bellum inter pompeum et Iulium cesare cum quereretur ab eo cuius causa esset iustior: dicit. vetricis causa deus placuit: sed victa cathoni. Unde dicit vetricem causam. i. iulii cesaris placuisse deus. victam vero causam. i. pompeii placuisse Laethoni. admonuit lucanus noster familiaris ex quo concludit ea que contra spem hominum venient esse confusione in opinione hominum non esse in re dicens. Quicquid igit[ur] videoas fieri. i. fieri vel evenire. contra spem hominis causa ignorantis id in rebus est rectus ordo. sed opinioni tue est pueris p[ro]fusio. C[on]sidera quod Laetho vitensis propter sapientiam et virtutem maxime auctoritatis fuerat in populo. Cuius autem iulus pugnaret contra pompeum. Laetho iudicauit pompeum esse iustum attribuens sibi causam vetricem. Alii autem iudicabant iulium esse iustum attrahentes sibi causam vetricem ex quo patet quod de eodem anno non indicabant deum et hos sapientes quod cathone sequebat.

Cos sit aliq[ue]s ita bene moratus: ut de eo divinum iudicium pariter humanaque sentiat: si est animi viribus firmatio: ei si quod coveniat aduersari: definet colere fortitudinem inoccetiam per quam non potest retinere fortia. **C**os sit aliquis. Hic p[ro]bia assignat causas speciales quare bonis et malis indifferenter eveniunt nunc prospera nunc aduersa. Secundum excusat se de ampliori pertractatione homini causa: sed ibi. Neque enim phas. primo declarat iumentum de bonis. secundum de malis. ibi Nam id quod. Primo assignat causam quare aliquibus bonis non eveniunt mala. secundum quare aliqui eis contingunt mala. ibi. alii mira. Primo ostendit quare bonis non contingant mala. secundum quare contingant eis quod bona sibi. fit autem. Primo assignat duas causas quare bonis non eveniunt mala: secunda sibi. Est aliud. Prima causa est infirmitas animi alicuius boni cui si adueniret aduersitas ipse deterioraretur. Vnde dicit Heraclitus. Sed sit. i. ponamus quod aliquis sit ita bene moratus. i. morigeratus quod divinum et humanum iudicium consentiat de eo. forsitan ipse est infirmus viribus animi non potens resistere aduersitatibus. Lui si eveniat quod. i. aliquod aduersari. forsitan definet colere inoccetiam. i. exercere virtutem per quam non potest retinere fortunam. quod imputabit sue inoccetie quod prosperitas sua recessit. quod admodum legis de Job. cui uero sua impropperabat dicens. Adhuc permanens in similitudine tua benedic deo et morere.

Consarcit itaque sapiens dispensatio ei quem deterriores facere possit aduersitas: ne cui non conuenit laborare patiatur.

Consarcit itaque illi sapiens dispensatio. i. prudenter dei. quia aduersitas possit facere deterrorem: nec patitur eius laborare aduersitate cui non conuenit. **C**onsiderandum quod quidam

boni sunt ita imbecillia animi quod et modica temptatione aduersitatis mutarentur: quod videns deus parcat ipsis ne eos aduersitate deliciat. Unde apostolus. fidelis deus qui non patitur vos tentari ultra id quod potest.

Considerat alius cunctis virtutibus absolutus sanctus auctoritas deo primus: h[ab]et contingi quibuslibet aduersitatis nephas prudenter iudicat: adeo ut ne corporeis quod de morbis agitari sinat nam ut quod me quoque excelletior ait: viri sancti corporis edificauerunt virtutes.

Considerat alius cunctis virtutibus absolutus. H[ab]et assignat alias causas quare quibusdam bonis non adueniant mala dicentes. Est aliud homo absolutus. i. perfectus cunctis virtutibus et sanctus et primus deo. h[ab]et boiem contingi. i. tangi aliquis aduersis. prudenter divinitas iudicat nephas. adeo. i. tantum. ut nec sinat ipsum agitari morbis corporeis. quod confirmat auctoritate cuiusdam p[ro]bi dicens. Nam ut ait. quidam p[ro]bus excellentior me culus auctoritatem ponit. in greco quantum sonat in latino. Corpus viri sancti edificauerunt virtutes supple preservando ipsum ab aduersitate. **C**onsidera quod se cunda causa quare aliquibus non adueniunt aduersa est excellens sanctitas ipsorum. sicut enim deus excellenter malos non puniit in futuro. sed etiam in presenti. sic aliquos excellentes donos non non puniunt in futuro sed in presenti ab aduersitate curantur. **C**onsiderandum quare p[ro]bia dicat quidam excellentior me dicit. cum nullus sit excellentior p[ro]bia. Dicendum quod p[ro]bia sic debet exponi. Nam quidam p[ro]bus excellentior alius p[ro]bus me. i. per me p[ro]bam dicit.

Consideratur autem sepe bonis summa rerum regenda defatur. Ut cruberans retundatur improbitas. Alius mira quedam propter aiorum qualitate distribuitur. Quodam remordet. ne longa felicitate luxurient. Alios duris agitari ut virtutes animi patientie vobis atque exercitatione firmantur. Alii plus equo metuunt quod ferre possunt. Alii plus equo despiciunt quod ferre non possunt. hos in experimentum sui tristibus dicit: Nonnulli venerandum seculi nomen gloriose precio mortis emerunt. Quidam suppliciis incipit malis esse virtutem. Que quod recte atque disposite et ex eorum bono quibus accedere videntur sicut nulla dubitatio est.

Consideratur autem sepe. H[ab]et ostendit quare bonis sepe contingant bona dicens. fit autem. i. contingit sepe ut summa re regredia. i. principatus regendi res deferat. i. cedat bonis. i. probis non tamen per utilitatem bonorum hominum. sed ut improbitas cruberans. i. babundans malorum. retundat. i. compescatur vel reprimitur. Tunc assignat causam quare bonis quod contingant mala dicens. Aliis. i. bonis deus distribuit quodam mira. i. nunc bona nunc mala propter qualitate animorum. quodam enim bonos deus remordet aduersitatibus ne luxurient. i. supbiant longa felicitate. i. prosperitate. Alios bonos patiatur agitari. i. verari duris. i. aduersitatibus ut virtutes a ipsorum firmantur vobis et exercitatione patientie ut patet in Job. Alii plus equo metuunt quod bene ferre possunt. sicut Thomas formidavit ingressu in die dicente. domine mitte me quo vis preterquam ad undos. Alii plus equo despiciunt quod ferre non possunt. quod si presumendo despiciunt testes quod non ferri non possunt. Ut facit petrus quod dicit. Et si optulerit me mortecu[m] non te negabo ad accusationem et accusatio me acille tempore negavit: hos viros deo dicit. i. testem tristibus. i. aduersitatibus. s. ergimentu[m] sui. i. i. recognoscere sui. ut sciatur quod possint et quod si possint. non nulli. i. aliqui emerunt peccato mortis venerandum

venerandū nomen seculi sicut martyres. Quidā ī expugnabiles suppliciis p̄tulerūt ceteris exemplū. virtutē clē in uitiam a malis. que oīa q̄ recte & disposite fāt er eoz bono qbus accedere vident̄ nullā est dubitatio. C' M̄otandū q̄ qdam plus timet q̄ timere deberent aliquā aduersitatem. de qbus dicitur in psalmo. T̄ repidauerūt timore ubi non erat timor. T̄ alibus deus imittit aduersitates quib⁹ resistunt ut cognoscant se gratia dei posse resistere ei qd̄ si meabant. Alli aut̄ p̄sumentes de p̄p̄ris viribus despiciunt tentationes quasi potentes resistere eis. illis deus tentationes imittit & pm̄itit eos succumbere ut cognoscant q̄ fra-

gilis sit humana natura sine diuina gratia.

Clamrillud quoqz q̄ improbis nunc tristia nūc optata proueniunt: ex eisdem ducitur causis. ac de tristibus quidem nemo miratur. q̄ eos malo meritos omnes existimāt. quorū quidē supplicia tum ceteros ab sceleribus deterrentrum ipsos quib⁹ inuebuntur emendant.

Clam illud quoqz. Hic assignat cās quare malis q̄qz bona q̄qz mala p̄fugant. Et primo ostendit quare maliſ cōtigant mala. sed quare bona ibi. Leta vo. Primo dicit ex eisdem causis ducitur. i. p̄batur. q̄ improbis nunc p̄ueniunt tristia. nūc optata. sed de tristib⁹ que malis eveniunt nemo miratur q̄ dēs existimant eos. s. malos c̄e ineritos. i. dignos malo: quoqz maloꝝ supplicia ceteros deterrent. i. terrore retrahunt a sceleribus. & ipsos malos emendant quibus inuehūt supplicia. C' M̄otandū q̄ p̄bia innuit tres cās quare malis eveniunt mala. Prima est q̄ dēs homines estimant eos dignos malo. Sc̄da q̄ per supplicia malorum alii a malo retrahuntur. Tertia causa quia mali supplicia emendantur.